Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Liber XIV; Tractatus I

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

testimio in quibusdam istos animalia quiddam
 etiam motu ignis generis animalia habent post os
 ventrem qui est intestinum muolutum fens
 aut e serpente qui e aial quoddam qd vo-
 cat arabice alebehu he nam piaz he
 em mebris dicitur et orificiis he et lingua
 Et per illa recipit aliud sicut recipit
 arbores arabice Et id aliud eius est
 humiditas em admodum aut animalia carencia
 sanguine sicut pauci cibi pp puritate sicut
 corporis et paucitate caloris

Incipit liber decimus de animalibus
 in quo agit de membris exterioribus animalium
 Tractatus primus de membris exterioribus
 animaliosorum et ostiorum et malarchie
 Cap. 1. primus de membris exterioribus animaliosorum
 lorum

Ad quod aut de membris
 animaliosorum animalia id
 dicitur e ad ducenda e
 sine ad excoisera caride

membra diversitatem animalium Et ut no cogas
 repetere dicta dicam qd excoisera mem-
 bris animaliosorum quors ultimo in precedenti libro dixi
 magis membra interiora h aut p animalia pauca
 et sensuum debilia certis animalibus perfectis
 sanguinem habentibus ppter quod qd e talud
 animalium non ee multa membra exteriora h
 qdam coris multum ab alijs diversificen Que-
 dam em animaliosorum multas hnt pedes
 ppt sui tarditate nalem q tarditas ex
 nati cat frigore et ex multo pedibus mo-
 tus coris sit leuor hec em e pla causa
 quare aial frigidum ut in plumbus est
 multipes et ppter corporis sui longitudinem
 sicut gemis animalis quod dicit bolo et
 p animaliosorum effectus e ppter multitudines
 sue carnis Et hac de causa multos hnt
 pedes quod uero degre talud animalium pu-
 te carnis et pu corporis e genter et ad pe-
 des he p dicit h paucoes et maxime
 aut q dicit solitaria et hec e mixta qd
 solitarie volans et e valde magna duces
 aut animaliosorum q volant in comitatu et
 hnt simul cunctis quatuor hnt alas
 et sunt leuora corpore sicut apes et
 sibi similia et hnt duos pedes in dextra
 et duos in sinistra nec hnt magis qua sex

pedes ne multitudo et omnes pedes phi-
 beas sicut vitu ergo q existit animalibus
 est puud he duas alas em sicut gemis
 multum quod no quid est puud sed regie
 vite eius e fixum et detratid multas alas
 sicut sicut ale apis ita q sicut ale p me-
 branales sicut fignia vespas et sibi sicut
 et hoc e ppter salutem alarum quia no h
 aial e fixum et manes pauca motu coris
 rcaq accidit ei occasio in firmitate talis
 q animalibus q p bono motu Et ala ista
 animalis est fixa in duo nec he membris
 quod carne afflat nec ale eius p plima-
 ta sed membranales et nro sepat tela
 illa acorporis qd ps carnosu q e r eis
 i frigidat hoc aut aial no e animaliosorum
 p p causas superius dictas p amu-
 lositatem aut corporis efficitur curu post-
 qua sicut longid et hoc est impossibile
 si no eet animaliosorum in corpe quod aut
 ex hnt animalibus e no muolutum efficitur
 dicit qd corpe eius in se congigit et in
 se ipso adimat et hoc manifestum e in
 vepa iohalb hoc em qd timet i mo-
 bilis sit et valde dicit hoc em aial nro
 factu e animaliosorum corpis qd ex natura
 eius e ut heat multas induacoes et
 in hoc cor p dicit aliqd afflat arboribus sicut
 tud etiam aial omittit ab asse modico in
 tempe sed arbores ab asse qualestut p-
 fectis ppter quod ex vna arbore multa
 oruntur qd ab asse sit amplius aut q
 dam animaliosorum hnt aculeos q na dat
 ad arma et angorem et vtilitate de-
 fensoris et queda ipaz hnt aculeos mix-
 tatis lingue et queda meanda Et sicut
 in elefante p mixta qruut in duo
 opera ad arma videlicet et ad vsum
 ab ista mdupliu vsum hec animaliosorum hnt
 lingua aculeata Sicut em armata p
 cam et p ipaz etiam sicut ab ab miori
 coris animalium q pferant p ipam et
 sentit per ipam abid Si aut q de mlo
 animaliosorum non hnt huius aculeato
 lingua hntes dentes quide qui moue-
 tur omis ad optia et altera a sinistra
 p quos accipit et sentit abid sic
 formice et acari et opimari et apes
 et vespe illa aut hnt aculeos in

in posteriori cauda sue et quedam distans
hinc ea intra corpus et quedam extra pmi
nente quia quide ut apud gna velle
cine magne. Scoria aut pminente hinc
gna scorpionum Nam si aculei apud et
vespary et extra corpus conuict de futi
li quia e debilis et gracilis et cet causa
pando scatis Scorpionum vero gna qz
hinc aculeu po hinc cu extra fortitudie
et q no volant et id no grauant pon
dere suo Et h aialia omnia q retro i cauda
hinc aculeu ad arma tm nec e aliqd aial
hinc duas alas tm et hinc aculeu p ppe
sui debilitate et carencia sanguis ayadq
aut aialis pui aculeati antia e mulez
valde mis et pteat sicut s am fcs et a
mtes et pulices et hinc et quicq e istus
mori aculeu hie defert aial ms qd pe
te aculeatid Et id etia defert cu m
antiori corpis vbi e vigorosus Nec
tame an ees pugit cu aculeo nisi ad dif
ficultate et labore ppter sui debilitate
ayadus no aialud amlo p hinc nul
tas alas multitudine hie alax ppe mag
nitudine corpis et vigorem Et h aial
hinc vigorem in mēbris postiaibus et
ideo hie aculeu post Melius tame e
ut sit vni mēbrū Gene opaco am q
aliud alij mē nētas apellat ad hoc q
vni hie duas opacoes Et id aculeu
talus acuta no e mē loco armoru acu
leus aut qui e in lingua e ad attrahē
did cibū Natura pūpe vbi qent p
vite duobz mēbris adduas opacoes
vbi vni non phibet aliud Nichil em
facit ociose Aliqū aut vno mēbrū vā
mduabz opacoibz sicut etia faber fa
cit vni in pmetid aliqū ad duas opa
cōnes sicut facit lucna q e et vas re
suatorid et qmces candelid Sic et
qū no genter vti pē natura eod mē
brū adduas opacoes tue facit vni
mēbrū et dimittit aliud Amplius aut
pedes hōz mōz aialud p maiores co
pū hie duos aculeos et no tm con
dent Et id fortem ophensionem ad tene

du quod accipit aptat et hie impedi
bus antioibz Non em caput quod con
siderant nisi per virtutem pedū antioz
ad vsum aliū patet hoc aialia facere
quod dicit e sicut videt mgnibz musta
rō Et modū dū aialud q apibus apūm
pedes aut postiores maiores p medys
hij em p adduo p adambulacōi mē por
tant maxime corpū pedes postiores et
pcep ad impingendū qū a terra eleuant
ad saltū uel volatū Et ad hoc cogit forā
tudo hoc aut man festus e m hie qū
saltant aialibz sicut locusta et pulcx h
em postiores pedes pmo flectit et postea
subito extendit et sic impingit totū
corpū ad saltū a terra accipiendū In ali
ergo saltū aptat flecti pedes ad antioz
corpis et gemi curuis curuā ad extioz
Et talis in flectio in antioibus pedibus
nullatū e p ad omē em qū mōi sep
pedes hie ad duobz longis postiaibz
p quos accipit saltū hie em e distancio
mēbrū extioz corpū aialud amlo p

**Capitulum de mēbris extioibus ostracoz
et conchilioz**

Nam aut dure teste in coria
ribus mēbris no magna hie
diuersitatem Et em dū aialibz
fixis et q mantibz in loco vno
et p mouet tarda et modicus est eus
motus Sed ea q p mltz diuersitatē in
mēbris extioibus illa p q p mltaz opa
cōm et mltaz motū p quos indi
gent multiplicibz organis Quida vero
mōi ostracoz conchilioz no mouent ad
quidā aut mouent sed modicū ppter
quod nā puidit hie ne qteram uel de
uorent et arcūpōnt eis testas duras
ad se saluandū meis Amplius aut pda
istoz hie concham vnicam et quedā
duas et qdam p similia sicut nos p
supuis dūmō Queda aut involuta
pālem hie mēbrū corpe et mēbra p
id quod dicit hie qū e quidā mōz
habam sicut conchily queda aut sūt
rotūdi corpis sicut hircus Amplius aut
pda corpe q duas hie conchas aperit
et claudit eas sicut ostracū quod pē
ten vocat et sicut id quod vocat

moer, Aluedam aut duas concas hnt
 applicatas ad muicem et colligatas i me
 dioulu forior et maior est cancha scut
 id q grece plmoz vocat q latine sonat
 muicms coq semper sic retens et no du
 vniut vniuersalut aut hec ama aialia q
 dure teste vocant etraqubzda vocant h
 tidmes Sedm uitatem aut p q apur nos
 ostrea concilia vocant uel nom e hnt q
 cant ad plantis mhor q caput mimentid
 no plantis capita no hnta distmca per
 figurat sugut mimentid p tala qndd sic
 p radicem Et id ead m fuis mcorpe suo dr
 de eius Et caput aqubzda ppter quod co
 acatit mēbra sua q m fōra p loco et i
 situ supora e m hōc q officia hnt supora
 sicut aris et caput Et econtē ex supora
 e m fōra p ead modū Et aut hūg aut
 mēla vna perquā colat aq dulcem quā
 sugit m mimentid Et omēs quidē ista mō
 mlla amō hnt caput mī sicut dicitur e
 Membra uō alia corpō eius nō p nō
 ata nō em nōiā mco mī mēbra recipiē
 tūid Et aut mēbra per que egredūt sup
 fluitat sūt sypuis m situ mīpīs amplius
 aut ea q mouet de istis aialibz hnt or
 gana motus sed potius motus ipō est
 extendendo se ad locū ad p vlt mouēi t
 trahendo residuū corpōis post ipm pait
 pūter m motu tepitudinē Similia autē
 plantis vident sicut dicitur e m capico
 obid qm quiddā ipō sub arena m fōra n
 pafūt mī humore maris emētē ad
 qn se appūt ut aq eius colatū accipiūt
 et oula mpmgūan pūpue qm lud est
 m venito hec ergo p mēfōra valde

**Ca 7 qm de mēbris corp q mollis
 teste vocant aialū**

Mimalia aut mollis teste n
 p manentia sed ambulatūa
 m aqua et h hnt magnos
 pedes pedem aut hnt vocat
 totū organū pcessū motū q p fiat am
 bulacio hec e crus ad pedibz simul Sūa
 aut istus mōi p quatuor karabo vide
 licet et tasy et haktōya et cancer q libet
 em hōz gmm hē modos dūpsō nō solū i

figura sed eor mēntate et magnitudine
 corpōis Modi aut karabo maiorē maio
 rem mē aialia hnt similitudinē sedm aspē
 m figura mēbrov extōriū Vtūq em istōz
 hnt an duas q forficēs q vident q m v
 su manuū et labiō ad apphēdēd e for
 mata et sint grossa hec em m hōis aialū
 bus nō p ad ambuland sed pacus ad ac
 capiend et retinend quasi loco manuū ex
 istenatū ppter quod ead vident q additam
 tā sicut extra locū pedū alioz radices em
 i quibz m figurē corpōi per tngūt p fundū
 subtus corpōatūis m suis alia aut au
 ra radicanē mōitudo lateris ex vtiq
 parte hec em additamta applicant sedm
 indigentiā opaciōis suaz et ipō accipi
 ut quidd ad edulū ptinentia et appli
 cantōri suo Inauribz eō alyb quēnūt
 cancer et karabo sed dūfunt q licet
 cancer fluu alū hē caudā sicut karabo
 tū cancer amō nō hē caudā omō Et hō
 tā e qua karabo caudā nō hē ad natū
 did tū qua per illū nō venit mī re
 trosum et hoc nō e sedm mōiū natē
 sed potius karabo fulcit caudā et na
 tat pedibus magnis sicut kalacoz Sūc
 qui tū sit aial pelagosim sed mōnēd m
 ruine lipidū et pssūre ppe terū nō mō
 gent caudā fulcēte Sūc aut degnūbz
 cancerōz e pelagosim hē pedes dēnles
 mlti et parū ambulat sicut cancer gra
 vocati habaz et qui vocat haktōkyz
 qui nō vnt ambulacōe mī p modica
 Et ppter salutem destensōm hnt cor
 pora sicut sint corpora haktū sūc can
 cōliōrū hec aut eē pē cā ppter quō mōi
 habaz facti p gualū pedū Modus
 aut qui dicit haktōkyz est autōz
 pedū duo uō alij mōi cancerōz pūoz
 qui tū pūis pūpūbz dēphēndūt hnt
 mltos pedes latos pntēs motibus
 suis eo q sūt alaz natūlūd eo q p
 lati mter haktōz et alyb mōis quā can
 cris assilant e dūer sūis eo q haktō
 kyz hnt caudā Inter illa aut q hōz
 karabo assilant e dūpsūis eo q nō
 hnt additamta mīanalia sicut hē kara
 bo hōz aut carēt additam entē ppter

pedum suorum multitudine habentur aut
 he multos pedes eo qd natus pedibus se
 remis et no ambulat sup pedes suos ma
 bra no que sunt impari capite et dicit qd
 ad capiendum aqua henter et ad eundem
 ipam et hec sunt sicut brianoh et multa
 placentis et hec magis sunt in femis qua
 in malibus Et papue in malibus tarabo
 femine cancris mebra se spissora et for
 tiora in ptibus ptis per quas claudit
 et appit Et ibi ouant et ibi tent ouano
 remota sicut ouant pistes et alij modi
 ouantes qd locis suis amplitudine amplis
 aut quia corpa corpa est magis in dextro
 ro et ad additamentum dextro e magis in
 omnibus cancris et alijs moris qui se ptes
 cancris In tarabo aut et ad e magis et
 foraus additamentum dextro eo qd pars
 dextera in omnibus animalibus est maior et
 forat Nata em maiorem parte uigo
 rem in parte qua sepius utit opatione
 sicut apper in dextris dextris ferrati
 libus et in combus et unguibus dextris
 et alijs qd data sunt in dextris et vi
 gorem defensibms. Ita aut qd greci no
 nimmant acheres he ante duo manalia ad
 ditamenta quord manus dicit ad ungue
 vno tam infemis qd in malibus. Causa aut
 e quod istud est exualibus huius additamen
 tibus licet aliqn gnent ead qd nata
 istius animalis facile ledit edant ei mebr
 ista addefensio. Nata em omnia eius qd
 utit additament ad opationes se quas e
 ant Et hys aut qd supra diximus de ma
 fesse mebris animalis et anachroma corpa
 a primo libo usq ad qntu istius pte libo
 pat cognosci se pte istius mebris et
 diuersitas qd e inter ea qd offerunt ad in
 uicem Et ex hys est femis et maris
 cognoscat

**Carn em de mebris optibus malac
 ie sed in suas species**

N. antitris quide iam dicitur est
 Dissonie interior malacrie me
 bra aut exterior huius animalis no
 se diuersa neq detriata sed pe
 des eius multo sunt in tiori et antia
 corpa se se circa caput et pte sculos
 et circa os se quidd dentes ad morden

Du eo qd pedibus sine caudis completur
 pedes em eius similes se caudis que au
 libus sine pedibus. Quidam em animal huius
 gnis hntia duo pedes sine bms pedes
 pedes hnt ad postus et antius. Quid dicit
 hnt pedes multos alligatos femori sicut ora
 animal sanguinem hntia Malacrie aut qui
 greco noie vocat polipus qd hnt qd pedes
 eius se mantia corpa. Et ad illud est qd
 adimare se in eo se antior et se posterior
 et qd se in uno loco. Egre dicit em pedes
 eius acapite suo sicut quidd lince que
 ant ab uno centro. Et hac ead accidit in
 animal quod aspit a staruoz teste aiali utit
 em dure teste animal uno mo aspit animal
 dure teste in hoc qd testa eius est valde
 dura pars aut carnos qd e infra teste
 aspit carm mollis teste figura aut corpa
 eius e sicut figura malacrie Et precipue
 modus ille qui aspit a staruoz et he inuo
 lutom i dicit ergo istos moris na est se
 diuina qd per quod ead ambulat unifor
 miter sicut facit quadripedia multa et
 homines homo id he ad incipite in parte
 superior capite deinde he stomachid de in
 ventre et post ventre aut e mesentid p
 uentem ad locu cotus supfluat. Iste e
 uem sanguis hntia se se in dicitur dicitur
 et se caput malibus hntia et clubans id o
 pectus et quod vicia et et per istum
 istud modum se mebra miora et posteriora pe
 dis et manus amp aut inter mollis teste
 et amulsi corpa animalis egnia i mebris
 mioribus sed in modum qd diximus se diuer
 sant ab animal sanguine hntia in mebris exen
 seas mobilibus Malacrie aut et id quod in
 multo simile videt illi quod vocat fariny
 uorduisant qd ad animala dure teste offerunt
 qm mactate et factura corpa multas
 simulant ista sed tame posteriora corpa ista
 miorata se uergeria uerq corpa antio
 ra se se linea et manuta usq ad locu
 Qu ergo situs mebris antio in corpa ho
 rid animal sed in hanc se diuina Et papue
 corpa malacrie talis e acatoris. In tali
 animali aut marmo quod vitate dicit
 polipus greco noie quod latine sanat mul
 tipes no videt se de animalibus nisi cap
 tm huius em animalis figura e sicut se

ocis spentes vni capite hinc aquo cor-
 pora erit sicut ab vno centro marcanti ex-
 ient quidam tēte aiali de anterioribus
 mebrū est quod a starmoz vocat nec vi-
 dentur diuersificari alia dicitur in q̄ nā molle-
 rom duriciem in malacchie possit mtra aliq̄
 aialū sub carne circa corp̄ sed matali durete
 ste passit extra duriciem omis et totid cor-
 tendit mtra ad ad saluā ipm eo q̄ fuge
 nocimenta non p̄ p̄ter tarditate motus
 sui p̄ter quod aialū supfluitas exanfraoma
 lacie sicut ead egredie ex ore aialis qd
 assilat a starmoz p̄ter quod ead factura
 pedū malacchie fuit eo factus pedū a
 mox aialū dicitur aut sepon et id quod va-
 cat comydes dicitur qn conferit ad po-
 lipū sive mltipadem qn p̄mo nati
 duo mox natant polipus aut aliq̄n am-
 bulat ad huc aut duo dicit mox p̄ hinc
 pedes dentulos hntes mantiori et vl-
 timi de se p̄ sunt maiores et vni par-
 horū se p̄ pedū est ex parte m̄fari et
 apud par est valde forte sicut em po-
 des posteriores p̄ maiores et fortes ad
 impingend' corp̄ hoc ita par pedū in
 isto mo aialū est fortius ad ferend' cor-
 p̄is pondo vltimū aut par pedū fortis
 est medio eo q̄ magis vnt ip̄ polipus aut
 qui e mltipes vocata latine quatuor-
 medise pedes h̄ valde magnos octo
 aut sunt omis istius aialis et sunt carna
 gnūter pedes malacchie et pedes quide
 malacchie p̄ m̄sepon et comydes sive ca-
 lamari curi et breues et mpolipo p̄
 magnū valde et longi ita q̄ honorem
 aliq̄n detinet pedibz et aliq̄n p̄ nati
 Corpora em illorū duorū mox qui curtos
 hnt pedes p̄ magna et corp̄ polipi e
 valde p̄e p̄e Quod em nā dimnuit i
 q̄ntitate corp̄is mpolipo respicit mag-
 nitudine pedis et quod m̄sepon et co-
 mydes dimnuit m̄q̄ntitate pedis respicit
 m̄q̄ntitate corp̄is amplius em in nati
 quibusdam facit pedes nō em ad figen-
 dum ea in quibz manent in mobilia sic
 manet p̄ pedes sepon et comydes p̄ et
 facit ai hoc ad ambuland' sicut pedes
 polipi aliorū aut duorū mox ambulacōis
 non dant auxilū q̄ p̄u p̄ et corpora

sua sunt magna et idco expediti nec
 hnt auxilū apphensōis aut ambulacōis
 q̄ e coitus de lapidibz q̄ amā eo suis pe-
 dibus h̄ polipus Sed quod q̄n h̄s tribus
 ḡnibus aialibz aialū quent hec e q̄ q̄n
 vnde maris et p̄celle mualescunt et h̄vems
 et tempestas augm̄ta et q̄forat dat nā
 vmeū q̄ istorū duo additamenta per que se p̄d
 anchorant dicta aialia et p̄illa manet sic
 mouent naues circa anchoras p̄lla em
 dephendit aliquid fortie stans in mari et
 illi p̄ affigit nec ista additamenta mouē-
 unt nisi in sepon et comydes sive cala-
 mari et polipo eo q̄ pedes istorū tm aialū
 q̄grūit tali apphensōis et anchoracōi
 amplius aut mox malacchie qui m̄pis
 pedibus h̄nt orificia ad sugendū et ve-
 nas sicut polipus h̄nt videt per langi-
 tudinem pedū suorū h̄nt et m̄ eis qua-
 mositate aut app̄tate q̄ndā omis hec
 h̄nt ad arma ad vigorand' aial p̄ter qd
 talia aialia indefensōis vnt m̄volucōe
 pedis circa ea q̄ dephendit et m̄volucō
 assilat m̄volucōe qua antiqui faciebāt
 ofortantes bracia et curia hec em grā
 aialū p̄ m̄volucōem q̄ facit aliq̄n m̄p̄-
 bus gracilibus nervosibz attrahunt q̄q̄
 tangit p̄ter quod ead m̄volucō est
 p̄ molle aptū accipere et apphēdē et
 p̄ apphensōis e confortā id in quo tuol-
 ut apphensōis et h̄nt sic m̄volucō fortē
 et p̄ssa sepon m̄volucō p̄te aialis e
 apphensōis hoc aut est vnde m̄polipo
 qui captus ab h̄anne statim m̄voluit p̄
 circa bracia et ita in sepon h̄nt
 q̄ ead pellem de bracijs abradit aliq̄n
 aut anteq̄ sepon h̄nt aut m̄volucō e
 apphensōis nō sic malis aiali nisi m̄q̄nd'
 ḡnibus malacchie quiddā est horū mox
 aialū aliud p̄ additamentū h̄nt accipi-
 ut eo q̄ h̄nt additamentū loco manū
 vnt Quiddā ead istorū aialū h̄nt
 mebrū vni qdā duo et ad h̄nt est
 temutatis corp̄is et languido et gra-
 litas ip̄is nā h̄nt p̄ter quod em langi-
 tudine horū mebrorū et gracilitatem
 nā q̄ posuit ip̄m corp̄is eius ex vno

+

esse Et hoc quidem facit nā non quia
 melius est sed q̄ corpus aliē mētra
 longitudine diffinitē tēci non p̄t d̄mp
 aut istī mōi hnt alas mētra corpis
 et alē ille sūt in alijs specibus q̄mūto ad
 corpe In alijs autē quōd dicit camū ecēd̄p̄
 mētra q̄mūto alē d̄uēcāq̄ q̄ hōrō
 mōrō est p̄u corpis sicut comidēs quōd
 calamare hē alam latam non sicut sicut
 ē ala sepion et polipi Et cā hūc est q̄
 p̄ncipud gnacōis et v̄tutis et mētra
 hōrō mōrō aialū est ex medio corpis
 et nō arādat totū corpe Neq̄ hē aut
 alas istāmp ut sustentet p̄ cas sicut
 ē pectus manibus in quo fere totū cor-
 pus portat Et sicut ē cauda manibz
 hntibus cauda ut dicit ar̄ pectus em
 in aulibus sustentat p̄ modū colligacōis
 totū autē eo q̄ ad pectus alē q̄ngit Lau-
 da aut sustentat per modū colligacōis
 q̄ per alas suas Sed ala in polipo est adeo
 p̄ua q̄ nō manifestat aut v̄o man-
 festat v̄isu Nec d̄ cam cē magnam
 q̄ corpus eius satis sufficientē eleuat p̄
 pedes eius

Tractatq̄ 29 p̄mū lib' aialū mō agi
 de cā mētra manifestat Cā p̄mū
 de cā d̄spōit v̄entris et extremitē ma-
 nū et pedū sub capite et collo i oibz
 ḡnibus aialū

h it ergo detata d̄spōit aialū
 annulo s̄ corpis et aialū mal-
 lis testa et dura testa et
 malachie et detata cā d̄spōit
 mētra mētra corp et cōtōrō d̄n-
 sequēs est facere transitū ad d̄spōitōm
 d̄spōit mētra aialū hntū sanguinem
 et gnacōm sibi sicut aialū hnt q̄ d̄spōitōe
 p̄cedentes mētra mētra mētra mētra
 residua cōtōrō andelice q̄ sup nō teti-
 ḡmō vbi de in s̄cōibus hōrō aialū fere
 tractatū et p̄ q̄ d̄spōitōe p̄tractatūm
 mētra cōtōrō aialū sanguine hntū
 auancū aut cōd mō p̄tēntēs d̄spōitōe
 tū aialū cōtōrō mētra sicut detā-
 tū de cōtōrō aialū cōtōrō mētra
 q̄m aut supus detatū mētra q̄ v̄

tinant capitibus et collo aialū Et hinc
 ḡmāpientes dicimō q̄ cōtō aialū hnt san-
 guinem hē caput sed caput in quibusdā aialū
 libus caput et d̄spōitōe et detatū et
 in quibusdā non sicut caput canarōd
 amplius aut amē aialū generat sibi simile
 hē tollit auancū vero quēdā hnt collū q̄
 quidam non amplius aut amē aialū hnt pul-
 mōne hē collū aialū nō non mētra aēte
 ab cōtōrō nō hē collū Cōtōrō aut capu-
 tū nō est facta nisi p̄pter cōtōrō hoc et
 ē mētra quōd nō ē mētra mētra
 sanguinem hntū Non aut debet cē cōtō
 b̄rū nisi supus in ap̄te cordis p̄tēnt
 q̄ d̄spōitōe supus amplius aut nā posuit
 mētra quōdā sicut eo q̄ nā cōtōrō t̄p̄-
 ta est et d̄spōitōe eius ē t̄p̄ta quibusdā
 sicut hntū Et hūc cā iam mētra detā-
 tū factū aut est hoc q̄ illi sicut cōtō
 detant quietem et sicut sicut sicut
 qui nō s̄ nisi mētra sicut et hūda
 t̄p̄te sicut ē d̄spōitōe cōtōrō Sub collo
 aut nō posuit nisi cōtōrō mētra acapite
 et collo quōd quēnt mētra cā et hoc ē
 v̄enter Rōnabile aut sicut sicut ut p̄ mētra
 d̄spōitōe q̄ sicut v̄enter et in loco sibi q̄
 ḡuenter d̄spōitōe et t̄p̄tōe Non em
 cōtōrō q̄ supus cur cōtōrō p̄mā cōtōrō mētra
 ē p̄mā v̄tra v̄tra et sicut et mētra ne-
 q̄ cōtōrō mētra v̄enter p̄ntē sup mētra
 b̄rū d̄mū quōd ē cōtōrō sicut op̄tōe
 dico aut op̄tōe mētra d̄mū nō cōtōrō mētra
 op̄tōe mētra et sicut hoc em mētra
 b̄rū s̄ debeat q̄ sicut op̄tōe nō posset
 supus s̄ fere aliud mētra q̄ sup s̄ nō
 posset portare p̄mā p̄mā em hūc
 ḡuenter mētra mētra et alēnt sicut
 quōd Et p̄p̄ue s̄ supus cōtōrō cōtōrō
 corpe valde ponderosum sicut et sicut
 mētra et v̄enter p̄mā nō sicut hūc
 t̄p̄tōe mētra de cōtōrō v̄tra sicut sub
 cor et p̄tōe p̄tōe sicut cōtōrō et mētra
 supus ne opp̄tōe amplius aut nā
 posuit loco mētra in quadrupedibus
 pedes anteriores pedes aut posteriores ad
 ambulandū nō sicut et p̄tōe q̄ or
 fuerūt pedes in ambz talis ḡnibus aialū
 ut p̄mā corpe sicut fere possunt In
 omnibus q̄tōrō cōtōrō hntibus aialū
 libus aialū corpis magis ē posteriori p̄tōe